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POLITIKAI HETILAP. 
Megjelenik minden hétfőn. 

I I o | l/l- ri-SI ÁR egész ívre 8 k'., 101 évre I K.. 
negyed évre 1 K.. egy hónapra 1 K. 

l -gu- s/.iin ára Ili fillér.  Nyilllér sora 10 fillér. 

Felelős szerkesztő és laplulajdonos 
Dr. NAGY BÉNI ügyvéd. 

SZI:RKI:SZTÖSÉ(i l)r Nag\ l'.éni i,gué.l imilája 
Csíkszeredában, hová lap szellemi 'szél illet, 

közlemények küldendők. 

KIADÓHIVATAL .S zék e I y s é g- kiiiiyvnjomdaja 
('sikszercdálwn, Iinvá a hirdetések, nyillléri kuzli-

mények, előfizetési  pénzek slb. küldendők. 
Kéziratok nem adatnak vissza. Hirdetési dijak olcsón 

szám illatnak. 

Csikmegye társadalmának 
átalakulása. 

I') C.sikvármogyében bőséges a 
pénz. Ezt beszélik lépten nyomon ; — 
erről győződhetik meg az ember, ha 
véletlenül munkást akar fogadni,  le-
gyen az a munkás mezőgazdasági, 
épitő-ipari, vagy talán házi cseléd is. 
Kililig nálunk szokatlan bérért nem 
kap az ember munkást. Miért ? 

Először," mert a kivándorlás és 
inkább az elvándorlás megapasztotta 
a kézi munkások számát; másodszor 
mert a gazdasági fejlődés  küszöbén 
álló megyénkben az erdöeladások és 
az erdő kihasználással kapcsolatos 
ni unkák következtében sok a pénz. 

Tagadhatatlan, hogy a gazdasági 
élet ily gyökeres változása társadalmi 
átalakulást kell eredményezzen. G két 
okkal, mely gazdasági életünket alap-
jában alakítja át, foglalkozni  nem há-
ládatlan és nem is lehet hiiba való, 
mert az okok fejlődése  és más irány-
ba való terelése a társadalom képé-
nek megváltozását feltétlenül  maga 
után vonja. 

Hogy Csikvármegye is 8 év óta 
habár egyetlen ezerecske által is 

— bekapcsolódott a világforgalom!);!. 

megszűnt az elégedetlensége. A vasút 
vármegyénk eddigi külön területét meg-
szüntette, éreztette átalakító halásál a 
kereskedővel, iparossal és l'öhlmives-
si'l is. A könnyű közlekedési eszközök 
a szeparált felfogást  átadták a törté-
nelemnek és a modern felfogás  a maga 
jó és azon tulajdonaival a népre köz-
vetlen hatást gyakorolt. 

Ennek a hatásnak következménye 
első sorban a kivándorlás, mely az 
ország halárain a munkabérek nagy-
ságának csáb erejével szülőföldjének 
elhagyására hivta a parasztol és még 
megyénkből direkt nemcsak vidéki 
gócpontok, hanem székesfővárosunk 
felé  is napról napra erőteljesebben 
tapasztalható. 

E sorok írójának szomorú tapasz-
talatai vannak a Budapestre jutott 
székely napszámosok és cselédek, va-
lamint szellumi proletárjaink körül is. 

Természetes fejlődésünk  után né-
pünk látni kezdett. Észrevette, hogy 
papján és jegyzőjén kivül m n s oko-
sabb ember is van. Miért ne hallgat-
hatna léhát azokra ? Söt, ha írásban 
nyomtatásban látja, többet ér az min-
den prédikációnál, ha ínég szája ize 
szerint is szol a nóla. Persze, hogy 
megy I'estre és két év alatt a legerő-
sebb nemzetközi szocialista lesz. — 
és h i r d e t i az e in be r i s 6 g 

egyedüli boldogulást hirdető módját a 
forradalmi  szociáldemokráciát. És itt-
hon, mert eiinlkezésl tart fenn  — se-
gélyére jönnek a krajcáros lapok és 
kés/, a propaganda; s Csikvármegye 
nem veszi észre, liogy napról napra 
közelebb jul a nyugati légkörbe és 
fenyegeti  az elnyeléssel a szociáliz-
mus és demagógia. 

A vasul, ennek révén a sajló. 
melylyel közvetve szellemi átalakulási 
eredményezhet; csak részben okai a 
leendő nagy társadalmi átalakulásnak. 
A második ok a pénz. Ez hálását 
később JO 20 év múlva fogja  érez-
telni, és e hatás vajha ne lenne 
igazam szomorú következményű 
lesz. — Az erdövásárlásokból befolyt 
pénzek az erdők kihasználásainak több 
száz évi eredményei, melyek a dolog 
természeténél fogva  egyszerre nyújt-
ják előnyüket; tle ne higyjük, hogy 
ez az anyagi haszon csupán e nem-
zedéknek szól. Pedig — sajnos - a 
közfelfogás  ellene tanúskodik A pénz 
nagyon kevés kivételiéi tudatlanok ke-
zébe kerül. Egy részük vele született 
zsugoriságánál fogva  megtartja a jiénzl 
- - mint vagyont — és az a rész jár 
jobban de más részük az csupán for-
mai jogból julott vagyoni egyesek ke-
zére adja és elkölli. 

Mindkét cselben káros ez a tár-

sadalomra nézve. Klsö esetben jóvá 
lehető egy olyan munkaképes nem-
zedék állal, — mely vármegyénk és 
egyes községeink milliónyi vagyonát, 
nem prédának tekinti, mely kamatai-
val szellemi prolelárokal nevel, ha-
nem oly közgazdasági és kulturális be 
fekteléseket  eszközöl, melyből nemcsak 
az egyes az egyetemei hallgató, hani: m 
az egész utókor a köz-, laláit csak 
közvetve is, huz hasznot. I'l. iskola-
építés, közlekedési liálózalok, vasul 
építése, egyes községek csatornázás, 
vízvezetékkel való ellátása slb. 

De közvagyonuk másik fule.  mely 
magán vagyonnak tekintetik ~ elég 
helytelenül — mely egyéni érdeket 
szolgál és hasonlóan az ebül szerzőit, 
ebül prédálódik el — nem szolgálja a 
társadalom egészséges fejlődésének  ér-
dekeit. Tudatlan ember kezében a 
pénz méreg, melylyel legelőbb magát, 
faját  teszi tönkre. Ez elvész a lársa-
(lalotn számára vagyonával és munka-
erejével egyült. IJe nem kevésbbé ér-
telmes a köznek a társadalomnak az 
a körülmény, hogy a vagyon olyan 
— legtöbbször képzettség nélkül való 
emberi dob a felszínre  és helyez ve-
zelö állásba — aki a sors e véletlen 
jálékál nemcsak természetesnek lálja 
(le alaposan ki is használja. 

(l-'olyi kó\.i 

A„SZÉKELYSÉG" TARGÁJA. 
Még egy régi rendszer. 

Nem is olyan régen volt biz'a. 
Midőn Csiksomlyón a főgimnázium 

osztályai fokozatoson  felállíttatlak,  és pe-
dig vármegyénk büszkeségére, Idgnagyobb 
részben a csíki községek adományaiból, 
250—300 tanuló sereglelt oda össze a vár-
megye területéről, s tekintélyes részben 
I láromszékmegye felvidékéről  Egy igény-
telen kis helyiségbe 200—300 jómódú szé-
kely gazdának a gyermekei. 

Somlyó helység tulajdonképen nincs 
és nem is voll. A Somlyó nevü kettős hegy 
alatt fekvő  zárdát és iskolát nevezték — 
Somlyónak, hanem lassankint a zárda és 
iskola kél oldalán lévő Várdotfalva  és Cso-
botlalva kis községek is ez elnevezés alá 
kerültek. 

Tehát középület hiányában, régi szo-
kás és a kényszeiritő szükségénél lógva is 
e két kis községben helyeztettek el egyes 
családoknál az oda összehozott tanulók 
és elhelyeztettek a családtagokkal vegye-
sen 6—10 számban egy háznál, egy szo-
bában. 

Hogy ennek az elhelyezésnek minő 
fizikai  és erkölcsi hátrányai voltak, nincs 
miért ismételni, megvan irva az többszö-
rösön, s ha nem volna, úgyis jól tudja azl 
a mai nemzedék, miulán nagyjában maga 

is benne voll; lianeni jó lesz az ulókor-
nak mégis hátrahagyni, liogy mi módon 
és minő körülmények között szivtuk ma-
gunkba azt a kevés ismeretet, a mivel bi-
ruiA is, mert azon bizony clmélázhatik a 
jövö. — 

A diákszállások az iskola épülettől 
két irányban Várdotfalva  alsó végéig és 
Csobotíalva felső  feléig  nyúltak. Diákszál-
lás volt minden székely gazdánál, kl le-
galább két lóval vagy két tehénnel rendel-
kezett avégett, hogy tanulóit, télen át el-
tarthassa a szükséges tűzifával.  Az, hogy 
a szállásadónak nagyobb családja voll, — 
semmi akadályt sem képezett. Volt egy kis 
oldalkamra csaknem minden háznál, ha 
nagyobb számból állott a család, azok oda 
összehúzódtak, a diákok kivül a szobában 
laktak a szállásadó gazdával; éjjelre eme-
letes ágyakban kettenkint helyeztettek el, 
mint most a hálókocsikban szokás, hanem 
azzal a külömbséggel, hogy volt 3—4 eme-
let az épület magasságához képest. — Ha 
pedig nem volt népes a család, az odal 
kamra a tanulók háló alkalmatosságául 
rendeztetett be. 

A szoba valamelyik szegletében állott 
az asztal, a mellett két oldalt ládáspadok. 
s azoktól jobbra, balra a fal  mellett a ta-
nulók ládái. Ezek folyton  csattogtak, ha-
nem a hét vége felé,  a mint az elemosia 
fogyott,  lassankint elcsendesültek, s csak 
szomorú ülőpad számba mentek. 

Az asztal csak ebédre és vacsorára 

szolgált, s a hossza téli estéken vacsora 
előtti és vacsora utáni Írásra és tauálásra. 
Közepén egy üres kalamárisban állolt a 
szóló lagygyu-gyertya, ki volt kötve, hogy 
másutt legyen, aköré könyököltünk 8-an, 
10-en, s ha néha valamelyiknek eszébe 
jutóit a füstölgő  gyertya megüszkösödött 
hamvát elvenni, azt is megcselekedtük, leg-
többször engedtük a kanócot veres gömbé 
nőni, az is szórakozott. Nem szabadott 
hangosan tanulni, de azért folyt  egy-egy 
kis okoskodás, néha egyik másik kapott 
egy lökést, egy kis csípést, de ez nem na-
gyon zavarta a tanulmányi. A melyik ha-
marabb készen voll a leckével, a feladvány 
összeizzadásával, betilt a góc alá, ha volt 
dohánya egy kis fojtós  szagú cigarettát, 
fut  el, ha nem voll, lecke utasítással, írás-
beli dolgozat segítéssel szerzett, s ha igy 
sem boldogult, a kurtaszáru alsó nedves 
részét sercegtelte. 

Eljött a szegényes vacsora ideje: egy 
kis rántott pityóka, bizony szűkön volt ab-
ban a zsír, túrós laska, mákos lőnye, rán-
tott leves, túrós puliszka stb., amit az is-
ten adott, nem válogattunk benne, jóizücn 
megettük, s utánna jókat huztuek a szent 
Antal lábától merített borvizből, mert na-
ponkint 4 óra után első kötelessége volt 
két tanulónak, esett vagy havazott, borviz-
érl kutyagolni, s merítés közben elscandálni: 

.Rég fa  valék, Darvas Vcnanc változtaLi kővé, 
Már vígan lobogok, hogy ki-ki vágygyal igyék." 

Vacsora utáu a szorgalmasabbja nj-
ból tanult vagy irt, a lusta lefeküdt,  a ii-
dosabb pedig pipázott. 

Az élelmezés heteiikinl sorra ment 
tanulók szülei közült, s igy az ebéd va-
csora közös volt, csak a reggeli teli ki 
ládából. 

Rendszerint egy falubeliek  voltak 
együtl egy szálláson, s a melyik gazdán 
voll a heti élelmezés sora, alioz összehor-
dották vasárnap kora reggel a hétre szük-
séges kenyeret, a reggeli és ozsounára 
szolgáló túrót, szalonnát, az felhozta  Som-
lyóra, s mindenki átvette a jól ismeri állal 
vetői vagy larisnyát, vitte a ládájához, he-
üritette, közben, ha valami tészta-féle  akadl 
azt jó lormán (elfalta,  azután a leveteti 
alsó változó ruhát helyébe pakkolta s vitte, 
dehogy vitte nem vitte bizony, hanem 
ugy a láda elé térdelve, előbb megkereste 
a jövö hétre küldött fehéring  csücskét, 
abból az oda kötött 2—3 piculát zsebre 
vágta, s már most vitte jókedvvel a bátyám 
uram saraglyájába az üres általvctőt vagy 
tarisznyát. 

Alig mult el vasárnap, hogy a melyik 
gazdán az élelmezés sora volt, az ebéd 
közben megne traktálta volna a kompániát 
egy kupa mézes pálinkával. Természetesen 
mi abból kaptunk egy-egy pohárkával, a 
többit elbeszélgették bátyámuramék, már a 
házigazda és a soros bátyám uram, mi 
alatt ini az asztaltól kámfor  lettünk, — ki 
Dohainál, ki Gidrónénál beszerezte a hétre 
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- Felkérjük mlndazott et£%etóln 
ket, akik előfizetési  dijaikkal hátrálék 
ban vanffic,  avagy előfizetésük  lejárt 
szíveskednek, i (Hjak beküldéséről 
mielőbb gondoskodni, nehogy a lap 
rendszeres küldésében emiatt fennaka-
dás történjék. 

Olvassuk el ezt is. 
Mert Molinmed szakállára mon-

dom, fontos  dologról vnn szó. 
Hogy az erdélyi róm. kath. ta-

nitö-egyesületek szövetségének volta-
képpen mi is a liiv;itnsa, azt fényesen 
dokumentálta a közelmúlt közgyűlésen 

Nem szándékom sablonos referá-
dát irni, csak röviden akarok rámu-
tatni azokra az alkotásokra, amelyek 
az elemi oktatás ügyét uj alapokra 
fektetik,  s ezen a téren korszakot al-
kotnak. 

Legfontosabbnak  mondhatom az 
iskolai magolás kérdését. 

Ma már nincs jóravaló tanitó, aki 
a magolást - ezt a középkori gyer-
mekkinzó szerszámot elvben ne kár-
hoztatná, de azért a gyakorlatban — 
fóleg  a felső  osztályokban — a taní-
tók 90 százaléka nem mulasztotta el, 
hogy különféle  rossz kézikönyvet ne 
használjon és abból ne bifláztasson. 

A szövetség mindezeket látván, 
hogy ezeknek a visszaéléseknek egy-
szersmmdenkorra véget vessen, még a 
tavalyi «yiilésen „gondolt merészet és 
nagyot" foga  a borotva-kést, s in 
ettigie elvágá a kotkodácsolásnak a 
nyakat, a mi magyarul annyit tesz, 
hogy a biflázásra  kiinondá a halálos 
ítéletet. 

A jiilius 16-diki közgyűlést meg-
előzőleg, két napon keresztül dolgo-
zott egy bizottság, hogy ennek a fon-
tos missziónak az útját kiépítse, más 
szóval. hogy az erdélyi tanítóknak 
olyan tantervet adhasson a kezébe, a 
mely nélkülözhetövé tegyen minden 
kézi könyvet, csupán az olvasókönyv-

való „Inlutidert", azután a csücske megma-
radt részét kezdettük realizálni alma, dió, 
vagy vackor-léiével, s tudja az isten min-
dig az történt, hogy már a hét közepén 
várni kezdettük az ujabb küldeményt. 

Midőn május közelgett, lehurcolkod-
tuuk az emeletes ágyakról, és kitelepedtünk 
a csűr, vagy az istállő-hijára, vacsora után 
rendesen felmásztunk  szellős fekhelyünkre. 

A pislogó holdvilágnál sokszor elme-
séltünk 10 -11 óráig, összekalandozluk az 
öt földrészt,  az álmok világát, tündérorszá-
gol, jártunk a levegőben és a tengerek 
alatt, mert a repülő-gépet és a tenger alatt 
járó hajót mi már feltaláltuk  volt, s a nagy 
munkában elfáradva,  egy huzamban jót 
aludtunk reggel 6 óráig, a mikor fráter 
János könyörtelenül [elharangozott. Hirte-
len felöllözködtünk,  a kútnál megmosa-
kodtunk, egy darab száraz karajt felfaltunk 
mentünk magolni, a más rész ministrálni, 
hét órakor az iskolánál gyülekeztünk, osz-
tályonkint egymásután templomba mentünk, 
ott egy rövid olvasó-misét végig köhögve, 
— leginkább szerettük a Darvas barátét, 
mert ő kurtán végzett — visszabandukol-
tunk az iskolába, a hol reggel 8 órakor 
kezdődött a gyermekbőrölés s ez tartott 
11 -ig, miközben a Kissomlyó nyirfa-sarja-
zása egyre fogyott;  László barát, Fejér és 
Szontagh professzorok  egyre oktatták a ne-
mes ifjúságot,  még délben is veres volt a 
szemünk a tudomány belénk verésétől. 

Igy volt biz* ezifju  barátaim! 

vet és a történelmet hagyván meg. (A 
hittan nem tartozik az akció keretébe.) 

Ezen tanterv elkészítését az 1908. 
év őszére rendelte beadatni, s ennek 
kivitelére az erdélyi tanitók legjobb 
erőit állította sorompóba. Ami, ha si-
kerül, oly monumentális alkotás lesz, 
melyhez hasonló ma még Európába 
nincs. A műnek közelebbi ismertetését 
mellőzöm, mert ez már szakkérdés, s 
az érdekeltek részére az ősz folyamán 
a Közművelődés hasábjain fog  nap-
világot látni. Azért csak menjünk 
tovább. 

A közgyűlés, melyet Péter János 
dr. gyulafehérvári  főgimn.  tanár igen 
szép tapintatossággal és körültekintés-
sel vezetett, Gyurcsovesz Károly iil-
kei tanitó felolvasása  kapcsán több-
rendbeli határozatai között őszintén ki-
jelentette azt is, hogy az egyházmegyei 
és kerületi tanfelügyelet  valóban szak-
felügyelet  legyen, illetve ezen egyházi 
hatóságok szakértő egyénekkel erősít-
tessenek meg. 

Péter Sándor, várdotfalvi  tanitó, 
aki életrenevelő, tiszta gondolkozású 
paedagogusnak bizonyult, felolvasásá-
ban igen élvezetesen ecsetelte azt a 
gyakorlati irányt, melyet az elemi ok-
tatásnál szem elöl tévesztenünk nem 
szabad. Itt megkell jegyeznünk, hogy 
az — e sorok elején — emiitett rész-
letes tanterv tősgyökeresen azt az el-
vet lesz hivatva szolgálni, amelyet 
Péter Sándor kifejezésre  juttatott. 

A fegyelmezés  ügyét Ágoston 
József  csomafalvi  tanitó vette a kezébe, 
s annak mesterien meg is felelt.  A 
mai tanitónemzedék szeme előtt azon 
ideális erkölcsi állapot lebeg, amikor 
büntetésül egy fejbólintás  is elegendő 
lesz. S amily irtózattal gondol a le-
tűnt századok elvadult erkölcseinek 
büntető eszközeire, (rostély, csiga, vas-
szür stb.) éppen oly fájdalmasan  esik, 
ha az engedelmességre szaktárs mun-
kájában akad durva anyag, melyet ve-
rés nélkül nem lehet átalakítani. De 
hát amig más eszköz kívántatik a drót 
hajlitásához más a lemezhez, más a 
ráfhoz  és más a viaszhoz, addig ha-
sonlóknak kell lenniök a fegyelmezés 
eszközeinek is. 

Az én hitem szerint nincsen olyan 
romlott gyermek, akkit okkal-móddal 
megjavítani nem lehetne, s halálos bűn-
nek tartom, ha az ilyent az iskolából 
kizárják, hogy a világ csúfjára  jobban 
elvaduljon. 

De mert a felolvasásban  arról is 
szó volt, hogy a fegyelmetlenség  a 
magukra hagyott, felügyelet  nélküli 
gyermekek között harapózik el, a szö-
vetségi gyűlés kereken kimondotta, 
hogy a tanitó ne kényszeríttessék arra, 
hogy növendékeit az iskolában ma-
gukra hagyja. Ez okból minden olyan 
egyházi szertartás, amely a tanítás 
megkezdését megelőzőleg el nem vé-
gezhető, a tanítás bevégeztéig elha-
lasztandó. Ily formán  pl. a temetés, a 
liberás és más ünnepélyes sztmise d. e. 
10 órára; a vecsernye és koporsóté-
tel télen d. u. 3 órára, nyáron 4 órára 
volna kitűzendő. 

Több fontos  ügy elintézése után 
a tisztújítás tartatott meg, a korábbi 
tisztviselők újra választatván, melynek 
élén most is a székely tanitók büsz-
kesége ngs. Imecs F. Jákó kánonok 
áll. Még csak azt kivánom megemlí-
teni, hogy ugy a tantervkészítő bizott-
ság, mint a szövetségi közgyűlés tag-
jai kegyesszivü főpásztorunknak  gróf 
Majláth Gusztáv Károly erdélyi püs-
pök ur bőkezűségéből a főgimnázium 
tápintézeténél teljes ellátásban és ki-
szolgálásban részesültek, melyet Kassay 
Lajos intézeti igazgató ur intézett s 
s gyöngéd figyelmessége  és előzé-
kenysége minden részvevőt hálára kö-
telezett. 

Sz. 6—907. kb. 

Felhívás. 
A székely vármegyék folyó  évi 

szeptember hó 29, 30. és október hó 
1. és 2-án, a székely ipar és mező-
gazdaság és az általános kulturális er-
dők hathatós emelése és fejlesztése 
végett Sepsiszentgyörgyön székely ki-
állítást rendeznek, mely kiállítás csak 
akkor lesz impozáns, ha azon minde-
nik vármegye méltóképpen vesz részt, 
s ugy Csikvármegye közönsége is min-
den lehetőt megtesz a kiállítás sikere 
érdekében. 

A vármegye közönsége, a gazda-
sági egyesület, a székelyföldi  kirendelt-
ség és a csíkszeredai földmivesiskola  a 
kiállításon együttesen való részvételt 
határozta el, hogy egy külön csoport-
ban mutassa be Csikvármegyének me-
zőgazdasági és ipari terményeit. 

Önmagunk és az egész székely-
ség és a vármegye iránt tartozó köte-
lességüket teljesitik mindazok, a kik a 
birtokukban levő tenyész és hasonálla-
tokat, mezőgazdasági, különféle  ter-
mény és termékeket, gyümölcsöket, 
gazdasági és háztartási gépeket, nép-
rajzi és háziipari tárgyakat, természeti 
kincseket a székely kiállításon be-
mutatják. 

Azon hazafias  kéréssel fordulunk 
tehát Csikvármegye minden egyes tag-
jához, hogy a székely kiállítás csik-
megyei csoportját méltóképpen össze-
állíthassuk, s Csikvármegye terményeit 
bemutathassuk, ezen gazdasági ver-
senyben sikerrel részt vehessünk, — a 
kiállításon való résztvételüket, a kiál-
lítandó tárgyakat mezőgazdasági és 
ipari terményeket stb. hozzánk folyó 
évi augusztus hó 20-ig bejelenteni 
szíveskedjenek. 

Központi iroda: — A vármegyei 
gazdasági egyesület hivatalos helyisége 
Vármegyeház, a hová a küldemények 
megkeresések intézendők, 

Csíkszereda, 1907. juliiis 25. 

Kállay Ubul. 
főispán,  b. elnök. 

Csikmegyei Egyetemi Hallgatók 
Tánc-Estélye. 

Városunkban, a minden évben 
szokásos „Egyetemi Estély"-l szomba-
ton tartotta a vármegyei egyetemi ifjú-
ság. Azt se tudjuk, hogy hol kezdjük; 
dicsérjük a rendezőséget, a melynek 
élén ifj.  Nagy Imre elnök, minden 
túlzás nélkül elmondhatja, hogy leg-
utolsó évtizedben ilyen sikerült egye-
temi estély a varmegyében nem volt, 
vagy olt kezdjük, hogy leírjuk azt a 
páratlan jó kedélyt, mulatságot, a mely-
ben részesült a város és a vidék, sőt 
Erdély minden szögletéből ez cstélyre 
összejött előkelő közönsége, mert, ha 
végig olvassuk a névsort, meggyőződ-
hetünk arról, hogy Tusnádfürdőröl, 
Szépvizről, Ditróból, Székelyudvarhely-
röl, Marosvásárhelyről, Kolozsvárról, 
Szegedről, Aradról, Homoródról stb. 
voltak az ifjúságnak  vendégei. Tehát 
a „Csikvármegyei egyetemi hallgatók 
estélye" országos hírű mulatsággá nőtte 
ki magát. 

Ennek bizonyságául álljon itt a 
névsor: 

Asszonyok: 
Becze Imréné, Botár Béláné, Bacher 

Adolfné,  Botár Bálintné (Oyimes), Csedő 
Andrásné, dr. Csiki Józsefné,  özv. Élthes 
Jakabné, Éltes Zsigmondné, dr. Fodor Antal-
né, Forgács Elemérné, Ferencz i Gézáné, dr. 
Filep Sándorné, dr. Fejér Sándorné, dr. 
Fejér Antalné, özv. Gaál Lajosné (Arad) 
Gőzsi Árpádné, dr. Györgypál Domokosné, 
Imre Dénesné (Marosvásárhely), özv. Ja-
kab Alajosné, Jenei Lászlóné, Kiss Ernőné, 

Kamperad Hermáimé (Marosvásárhely) 
Kovács Antalné, Körössy Sándorné (Tus-
nád), dr. Molnár Lászlóné, Missinczky Vil-
mosné (Déva), Mórik Károlyné (Brassó), 
özv. Nagy Sándorné, .özv. Nagy Ferenczné, 
Pap Andrásné. Ratki S-né, özv. Romteld Fé-
lixné, özv. Szathmáryné(Ditró), dr. Szántó 
Samuné, Száva Józsefné  (Budapest), Woli 
Ferenczné, Versényi Gáborné (Kolozsvár), 
Zareczky Pálné, Zakariás Manóné. 

Lányok : 
Élthes Juditka, Farczádi Erzsike (Sz.-

Udvarhely), Gaál Ilonka (Ditró, Gaál Irénke 
(Arad), Imre Margit (M.-vásárhely), Jakab 
Micike, Köllö Erzsike (Ditró), Lukács Ju-
liska, Lemhényi Sigmond lluska, (Czicz), 
Nagy Irénke, Pap Irma (Tusnád), Rieger 
Vica (Szeged), Szathmáry Erzsike (Ditró), 
Száva Katinka, Wolf  Iduska, Wolí Irénke 
(Kolozsvár), Wolí Ella (Kolozsvár), Vesz-
prémi Tidi (Besztercze), Zarecky Annuska. 

Csikvármegye egyetemi iljusága 
felülmúlta  önmagát, nemcsak hogy jó-
hirü estélye a Vigadó hatalmas csar-
nokába vonzotta városunk, úgyszintén 
vármegyénk, valamint érdét y nagyobb 
városai szép leányait és asszonyait, 
hanem a kedélyes mulatságból sem 
volt hiány, melynek csak a késő reg-
geli órák vetettek végett. Délután í-
órakor vette kezdetét Zsögödfürdön  a 
Morzsa-bál, melyen a bálozó közön-
ség, valamint vidék teljes számmal 
megjelent. Az éjféli  órákban kezdett 
oszlani a közönség, melyről mindenki 
csak kedves emlékekkel távozott. 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Szombat délután egy, dr. Ujfalusi 

Jenő polgármester aláírásával, felhívás  kó-
röztett, melyben íelszóllitja a helybeli ke-
reskedőket, hogy tekintettel a .Nyerges-
tetőn" tartandó ünnepély impozánsabbá 
és magasztosabbá lételének emelése céljá-
ból üzleteiket egész napon, vagyis folyó  hó 
4-én, vasárnap zárják be. S e felhívásra 
készséggel teltek eleget derék kereskedőink. 
Kérdezzük: vájjon egy, ehez hasonló fel-
hívás látna napvilágot, t. i. hogy a nyári 
— legalább is julius—augusztus hónapok 
vasárnapjain egész napon zárva legyenek 
az összes üzletek, nem épp oly készséggel 
fogadnák  és tennének eleget e felhívás-
nak is ? Mi — mint ismerjük derék keres-
kedőinket — bizton állítjuk, hogy igen. — 
Hisz' a nagy közönség sem venné róssza-
lólag, ha — amugyis 2—3 órán át nyitva 
lévő üzletek — egész napon bezáratnának. 
Mert mindnyájan méltányolni tudjuk a ke-
reskedőink hosszú héten át tartó terhes 
munkájuk egy napi megérdemelt pihenését. 

— Székely Testvérek! 1848-ban a 
bécsi önkény ellenünk lázította nemzetisé-
geket, a kik a biztatásra vad kegyetlenség-
gel gyilkolták véreink, aggot, gyermeket, 
nőket cgyárát. A kegytlenségnek eslek ,il-
lul homórodalmási Sebestyén Józseí, sep-
sikőröspataki Bedő Ferencz, sepsiárkosi 
Barabás János és uzoni Sándor 1848 no-
venber 6-án Szélyszlmihályon, 59 éven ál 
csak vadrózsa virult sírjukon, 59 éven ál 
nem jelölte más sírjukat csak egy korha-
dó fejfa,  mely maholnap az enyészeté. 
Most csinos einlék jelzi, hol pihen a ba-
rátság hazaszeretetét vértanú halált szen-
vedett négy székely ifju.  Az emlék felava-
tása augusztus 1 1- én lesz nagy ünnep-
ségek között. Az ünnepi beszédeit dr Nagy-
György a székely ügyekért lelkesedö-
székeíy szivével igazán a székelységért 
élő országgyűlési képviselő fogja  tartani. 
Az ünnepély teljes műsora a következő: 
Az emlékoszlopnál dálután 4 órakor: 1. 
Himnusz, énekli a székelyszentmihályi da-
lárda. •>. Ima, tartja Deák Miklós unitárius 
lelkész. 3. Emlékbeszéd, tartja dr Nagy 
György országgyűlési képviselő. 4. Emlé-
kezés irta és szavalja Tarcsafalvi  Albert. 
5.Ének, a medeséri ifjúsági  énekkar által. 
6. A vértanuk emléke, irta József  János, 
szavalja: Varga Mózes. 7 Az emlékoszlop 
átadása : a) Beszédet mond Pálffi  Aladár, 
b) a vármegye megőrzéséba átveszi a tör 
vényhatóság képviselője, c) A szentmihályi 
unitárius egyház gondozásába átve Miklós 
György tanitó. 8. Szózat, énekeli a dalárda. 
Ezt követi; Kossuth emléke Hazafias  szín-
mű egy felvonásban.  Személyek; Öreg 
honvéd Deréki Antal, Ilonka Bartos Teréz 
Sándor Deréki János a budapesti .Vid 
színház" tagja. Magyat népdalok, énekli 
Bartos Tetéz. Magánjelenet, előadja; Deréki 
János. Kuruc dalok, énekli a medeséri ií 
juságt dalárda. Az előadás után társas va-
csora. Egy teríték ára 3. kor. Előre jelent-
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kezhetni Deák Miklós nnitárius lelkésznél 
Székelyszentmihályon és Pálffy  Aladár pa. 
számtisztnél Székelyudvarhelyen. Vacsora 
után fényes  tüzjátékot rendez Tóth József 
s végül táncvigalom. Belépti dij; I. II. sor 
2 kor., ül — IV. sor 1 kor. 20 fill.,  a többi 
sor 80 fill;  álló hely 40 fill.,  gyermek jegy 
20 fill.  Jegyek az ünnepély kezdete előtt 
váltandók község házába vagy az iskolában. 
Felüllizetések köszönettel elfogadtatnak  az 
emlékoszlop költségeinek fedezésére  és hir-
lapilag nyugtáztatnak. Rendkívül nagy a/, 
érdeklődés ezen ünnepély iránt, ott óhajt 
lenni minden igaz székely, hogy a székely-
ség emez oltárnál lerójja a kegyelet adóját. 
Készüljenek székely testvérek, minél szá-
mosabban vegyetek részt a kegyeletes ün-
nepélyen mint 48-ban az agyagfalvi  gyű-
lésen, midőn veszélyben volt az édes anya-
imádott hazánk. Jöjjetek szél̂ elyek I Áldoz-
zatok egy napol azoknak emlékére kik a 
hazáért életüket áldozták. Jöjjetek és hoz-
zatok virágot a sirra, melyen 59 éven át 
csak vadrózsa virult. 

— A marosvásárhely—szászrégenl 
h. e. vasút megváltása. Az 1904 évi 
XIV. törvénycikk lelhatalmazta a kormányt, 
hogy a marosvásárhely—szászrégeni helyi 
érdekű vasutat megválthassa. E felhatalma-
zás alapján a kereskedelemügyi miniszter 
a pénzügyiminiszterium vezetésével megbí-
zott miniszterelnökkel egyetértöleg tudatta 
a helyi érdekű vasuttársággal, hogy a vas-
utat a magyar állam részére a folyó  évi 
szeptember 1-én beálló joghatályai meg-
váltja és az állam tehermentes birtokába 
veszi. A megváltással kapcsolatos réz-
letkérdések rendezése céljából e hó 20-án 
értekezlet volt a kereskedelemügyi minisz-
tériumban. 

— Épülő csikl vasút. A székely kör-
vasút madéfálva—gyergyószentmiklósi  sza-
kaszának épitési munkálati már befejezés 
felé  közelednek. A vonalon csak a feltöltés 
és a végleges tiszttogatás nagy munkája 
van hátra. A gyergyószentmiklósi állomás 
épületei is készen vannak s csak a legutolsó 
munkálatokra várnak. Az állomási épületen 
kivül egy hatalmas tisztviselői lakást, rak-
tárhelyiséget és gépházat is építettek. A két 
nagy beton építmény; a víztartály és víz-
szűrő építése még folyamatban  van. 

— Székely Szövetség közgyűlésére 
a Székely Társaságok képviseletében eddig 
173-an jelentkezett a központ elnökségnél 
kiknek a kedvezményes vasúti jegyek már 
el is küldettek. Az elnökség mindent meg-
tesz, hogy ugy a közgyűlés, mint a vele 
kapcsolatos kirándulások az érdeklődés igazi 
találkozó pontjai legyenek, melyből haszna 
legyen a Székely Szövetség zászlójára irt 
nemzeti ügynek. A közgyűlés iránt a király-
hágón tuli városok székely társaságaiban 
is nagy az érdeklődés. Szeged, Arad, 
Debrecen, Szabadka, Budapest stb. lesznek 
képviselve. A székely ügyek iránti érdeklődés 
kapcsán e gyűlésen Debrecenből egyedül 
12-en jönnek cl, Aradról 5-en és igy tovább. 
Maros-Vásárhelyről 20 a résztvevők száma. 
Eezk szerint a közgyűlés nem minden 
napi eredményekkel kecsegetet, marosvásár-
helyiek aug 5-én déli 12 órakor 25 perckor 
indulnak és ugyanaznap este 7 óra 20 perc-
kor érkeznek Szamosujván-a, hol a város 
közönsége s a Székely Társaság elnöksége 
fogadják.  Jelentkezni még mindtg lehet a 
Szövetség elnökségénél M.-Vásárhefyt,  mely 
a kedvezményes vasúti jegyeket postán 
azonnal megküldi az érdeklődőknek. 

— Pályázati hirdetmény. A csík-
szeredai m. kir. földmivesiskola  igazgatója 
16 állami ösztöndíjas helyre, melyek folyó 
cvi október hó 1-én töltetnek be, ezennel 
pályázatot hirdet. Az iskola célja: 2 éves 
tanfolyam  alatt a befogadott  ifjakat  a me-
zőgazdaság minden ágában gyakorlatilag 
kiképezni, hogy a kilépő tanulók saját kis 
gazdaságuk okszerű kezelésére képesek, 
vagy nagyobb birtokban a munkák feltlgye-
lésére, vezetésére, mint béresgazdák, mun-
kavezetők, alkalmazhatók legyenek. Pályá-
zati feltételek:  1. Az igyenes helyekre 
szegénysorsu földmives  ifjak  vétetnek fel 
Az ezen helyekre befogadott  tanulók a teljes 
gyenes oktatáson kívül díjtalanul nyemek : 

élelmezést, lakást bútorral és ágyiruhával, 
fűtést,  világítást mosást, betegség esetén 
orvoslást, az oktatáshoz szükséges tan-, 
kerti s gazdasági eszközöket. 2. Az ingye-
nes helyekre csak olyan földmives  osztályhoz 
tartozó ifjak  vétetnek fel,  akik 17 évet 
betöltötték és a mezei munkák végzésére 
ép, erős, egészséges testalkattal bírnak 
mit, orvosilag tartoznak igazolni. Katona-
kötelezettségűknek eleget tettek, vagy a m. 
kir. honvédséghez soroztait ak be, vagy 
hadmentességet nyertek a felvételnél  előny-
ben részesülnek. Folyamodványok folyó 
évi a u g u e z t u s h ó 2 0- ig a Nagymél-
tóságú m. kir. Földmivelésügyi Miniszter 
Úrhoz címezve, a m kir. földmivesiskola 
igazgatóságához Csíkszereda nyújtandó be. 
Folyamodványok következőleg szerelendő k 
fel!  1. Keresztlevél. 2. Iskolai bizonyítvány, 
hogy az illető írni, olvasni és 4 alapmű-
velettel számolni tud. 3. Pályázó vagyoni 
álapotáról szóló hiteles bizonyítvány, va-
gyontalanság esetén szegénységi bizonyít-
vány. 4 Illetőségi erkölcsi bizonyítvány. 5. 
Orvosi bizonyítvány, hogy a pályázó egész-
séges és mezőgazdasági munkál elbíró 
testalkatú, fertőző  betegségében nem szen-
ved. 6. Bizonyítvány melyben kitüntetve szü-
lőinek foglalkozása,  testvéreinek száma és 
kora. 7. Kiskorúság esetén szülői avagy 
gyámi engedélyről szóló nyilatkozat, hogy 
az illető az iskolába beléphet. 8. Az állami 
ösztön dij mellet felvett  tanulók, illetve azok 
szülői, gyámjai vagy munkaadói azon eset-
ben, ha a tanuló a földmives  iskolát a 
tanfolyam  teljes bevégzése előtt önként el-
hagyja, vagy az intézeti szabályrendelet 
értelmében elbocsátattik, a ráfordított  költ-
ségeket egy évi 200 koronával számítva, az 
államnak az eltávozástól számítva 6 hét alatt 
megtéríteni kötelesek. — Ezen kötelezett-
séget okmánynyal tartoznak igazolni. A 
felvett  tanulók köteleztetnek arra, hogy 
ruházatukban a vidék népies viseletéhez 
alkalmazkodnak, melyből belépésük alkal-
mával egy ünneplő és egy hétköznapi ru-
hával, 3 pár fehérneművel,  2 pár lábbelivel. 
2 köténnyel és 4 törölközővel kell birniok. 
Csíkszereda, 1907. évi julius hóban. A m. 
kir. f ö l d m i v e s i k o l a i g a z g a t ó j a , 

— Munkásbetegsegélyző pénztárak 
életbeléptetése. Kossuth Ferenc kereske-
delmi miniszter rendeletet bocsátott ki az 
öszszes törvényhatótágoknak, mely rendelet 
szerint elődjei egyikének, az ipari és keres-
kedelmi alkalmazottaknak betegség és bal-
eset biztosításra szóló rendeletét hatályon 
kívül helyezi s az uj rendeletet életbelépteti. 
A rendelet értelmében az ipari és kereske-
delmi alkalmazottaknak betegség és baleset 
esetére való biztosítására országos mun-
kásbetegsegélyző és baleset biztosító pénz-
tárt állit fel  munkásbiztositó pénztárak fel-
ügyeletére és ellenőrzésére állami munkás-
biztosító hivatalt rendel. A pénztár felál-
lításával az uj rendelet a régi rendelet meg-
állapított rendszerét és szervezetét is lé-
nyegesen átalakítja, amennyiben a beteg-
segély ző pénztárak egy részéi beszünteti, 
a másik fenmaradó  részében pedig lényeges 
szervezeti és hatáskörbeli változást rendel. 
Végűi e rendelet a betegség és baleset ese-
tére való biztosításból származó vitás se-
gélyezési és kártalanítási jogigények el-
bírálására helyi választott bíróságok szer-
vezetét vendeli el. E bíróságok ítéleteinek 
végső fokban  való elbírálását az állami 
munkásbiztositási hivatal hatáskörébe utalja. 

— Hazárdjáték ellen. Nagyvárad 
város törvényhatósági bizottsága körlevéllel 
fordult  az ország többi törvényhatóságához, 
hogy támogassák a képviselőházhoz intézett 
ama föliralát,  melyben a mindenféle  meg-
engedett hazárdjátékok eltiltásának kimon-
dását a hirtelen meggazdagodni akarás 
vágyától ösztönözve, mindinkább letér az 
erkölcsös alapról, amihez hűséges segítő-
társnak szegődik maga az állam az osz-
tálysorsjáték intézményével, a lóversenyek-
kel, amihez hozzájárul a tőzsdei üzérkedés 
és a legveszedelmesebb hazárd kártyajáték. 

c s fl Hfl o K. 
Diák-szerelem. 

(Folytatás.) 

Másnap reggel — egy vasárnap — 
az ég borús volt s a levegő nyirkos, bár 
nem esett. Fejedelmi reggelink volt: aludt 
tej sült krumplival és palacsinta. En még 
folyvást  ünnepélyes hangulatban voltam és 
mogrován s gépiesen gyúrtam le az ételt 
De testvéreim rózsás reggeli hangulatban 
nekem rontottak s elkezdtek gyötörni. 

— Fura ember e . éjtszaka-hosszat 
kuksol és körmöl valami irományt. tán 
szerelmes levelet, mert hiszen tegnap ró-
zsaszínű papirost vásárolt ? 

— Már ki hazudhatta azt neked V 
— A Lőwinger inasa újságolta. 
— Nem igaz ! 
— Azt a Friberg Fannit te — V 
— Fogd be a szádat! 
Sári néni, családunk régj jó cselédje, 

pártomat fogja  : 
— Csak egyenek és ne rosszalkodjanak, 
Ebben maradt hát a dolog, és én re-

reggcli után ki mentem a városba, oldalzse-
bemben a levéllel. 

Czéljához keltett volna már most jut-
tatnom, de itt egyszerre váratlan akadályok 
bukkantak föl.  A városkában nem volt helyi 
posta, és nekem nem volt senkim, a kivel 
a levéllel hozzá küldhettem volna. Ha oda 
intenék egy bérkocsist, adnék neki 25 fiiért 
és azt mondanám, hogy vigye ezt a levelet 
Friberg Fánni kisasszonyhoz. De ez ször-
nyű nagy hü-hóval járná. A bamba bero-
bogna kocsijával a kapun, megállitná gebé-
jét a lépcső előtt és becsörtetne a kony-
hába. Esetleg Fánni nem találna ott lenni, 
vagy ha ott is volna, kérdezni találna: 
.Kitől van ez a levél ?" Ettől és ettől' 
(mert ezek a tolvajok az egész világot 
ismerik), sietne a kocsis rávágni dörgő 
hangon, hogy minden szobában meghal-
lanák. És ha Fánni nem is kérdezné, mi 
rosszat sem sejtve, mindenek szeme léttára 
bontaná föl  a levelet, és a rózsaszínű pa-
piros tüstént gyanút keltene. Ötletnek elég 
talpraesett volna, ha a levelet külön borí-
tékban valamely postahivatalhoz küldeném, 
és inikor ott fölbontanák,  ide visszakoztat-
nák, mivelhogy illő postabélyeg volna rajta. 
De mint gondolnának az egészről ott pos-
tahivatalban ? És azonfölül  a levél cl is 
veszhetne; és ha el is érkeznék a czéljá-
hoz, nem tudnám, hogy mikor esett az 
meg. 

Nem lehel vele másképpen dűlőre 
jutni, mint ha sajátkezüleg adom át neki. 
De ebben is akadtak bökkenők. Hogy is 
mondanám neki ? Tán igy, hogy; .111 
volna egy levél tőlem a számodra ?" Nem, 
nem jó igy. Hát ha nem szólnék semmit, 
csak átnyújtanám neki egy néma mozdu-
lattal és elrohannék. De nem lenne vájjon 
ez is nevetséges ? 

Egyszerre egy jó eszme villant meg 
agyamban. Anna nénémmel néha írogattak 
egymásnak. Átadom hál neki és azt mon-
dóin, hogy az Anna levelében jött számára, 
és aztán azt mondom, hogy most el kell 
mennem. 

De mikor hozzájuk jöttem, Fánni nem 
volt honn. Templomba ment. Öcscse ugyan 
honn volt, de azt a szerencsétlen indítványt 
lette, hogy menjünk sétálni. És nekem 
egész délelőtt mászkálnom kellett vele, és 
a levéllel zsebemben szépen hazatérnem 
ebédre. 

Nem tudtam vele zöldágra vergődni 
délutáe sem, Ott ólálkodtam ugyan a házuk 
táján, és az udvar felől  hallatszott a cropuet-
labdák koezogása. De a palánk hasadékáni 
át láttam, hogy vendégeik vannak. Hiába-
való volna megpróbálni is, mert kétségkivü 
ott rekednek öreg estik. 

A városban nyüzsög a vasárnapi pub-
likum. Nagy, az egész utczát elözönlő fal-
kákban kószálnak az iskolás fiúk  és lyá-

nyok föl  s le a város széltibe-hoszábau, 
hahotázva és éktelen lármát csapva. Un-
dorodom az egész csürhe néptől. Amolyan 
fölületes,  könnyelmű tücsök-lények, a kik-
nek ideájuk sincs életnek valódi szenvedé-
seiről, küzdelmeiről, és aligha is lesz valaha 
És csak egyre játszszák azt az átkozott 
cropuet-let a Fribergék udvarán, noha már 
selétedik. Még az a Fánni is ugyan 
mi az ördögön tudnak ott megint olyan 
jóízűen kaczagni ? — És nekem haza kell 
bandukolnom egyes-egyedül. Lehúzom a 
kulcsot az ajtóról, elterülök ágyamon és 
olyan boldogtalannak érzem magámat. 

Másnap reggel már kezdődtek a szó-
beli vizsgálatok. Minő gúnyja a sorsnak ' 
— mondottam én — ilyen lélckállapotban 
magolni a vén salabaktereket! Milyen nap-
nál világosabb irónia — kaczaglam én föl 
keserűen — apró cseprő föladványokat  ol-
vasgatni, mikor az életnek legnagyobb kér-
dése vár megoldásra I 

Gyermekkocsi 
kinek van eladó? Jelentkezzék e lap 
kiadóhivatalában. 

) ó c s a \ á d \ > ó \ z"""™"-
^ J mot vég-
zett fiu  tanulónak fölvétetik  Pototzky 
Pál női és férfi  divatiizletében Csík-
szeredában. 

(Folyl. küv.) 
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ÉLŐPATAK 
gyógyfürdő 

kiválóan jó eredménynyel használható 
a gyomor-, vese-, hólyag- és a 
méhhurutos bántaimalnál, máj- és 
lépbajoknál, köszvény és csuznál, 
altesti pangásoknál, valamint bár-
mely az Idegesség alapján fejlődő 
betegségeknél. 

A nagyhírű előpataki gyógyvizek 
orvosi javaslat szerinti ivása, össze-
kötve a megfelelő  és ilt feltalálható 
kisegítő gyógyeszközökkel (meleg és 
hideg fürdők,  vizgyógyintézctl kezelés 
massage, svédtorna, dieatikus étrend) 
rendkívül kedvező eredményt mutat 
fel.  — Fürdő-idény : 

május 15-től szeptember 15-ig 
Vasúti állomás: Földvár és Sepsi-

senlgyörgy, honnan állandó olcsó 
kocsiközlekedés van. Lakás, ellátás 
olcsó és választékos. Az első- és utó-
idényben (május 15-től junius 15-ig 
és augusztus 20-tól szeptember 15-ig 
a gyógy- és zenedijak fele  fizetendő, 
lakások 50%-al és ellátás is sokkal 
olcsóbb. 

Az előpataki ásványvíz, mely a 
szénsavdus égvénycs vasas vizek kö-
zött első helyet foglal  cl, mint gyógy 
eszköz háznál is használható és üditö 
kellemes ital, tisztán vagy borral ve-
gyiive nagy kedveltségnek örvend. 
Itthon és a külföldön  évenként egy-
millió palacknál löbb kerül forgalomba 
Szélküldési hely Élőpatak, de kap-
ható a legtöbb városban és nagyobb 
kereskedesacn. — Prospektust kívá-
natra ingyen küld az igazgatóság. 

naponta friss  töltésben kapható Niszel 
Lőrinc és Testvére kereskedésében 

- Csíkszeredán. = = 
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Egy jó családból való fiu 

t a n u l ó n n k 
fölvétetik  e lap kiadóhivatalába. 

naponta friss  töltésben kapható: 

N a g y G y u l é a á L 

r Az amerikai 
s Poreellán Puder — 

csak akkor valódi, 
ha az Amerikai Poreellán Puder Rész-
vénytársaság hivatalos védjegye rajta 
vani Ugy mindennemű amerikai 
cozmetikai cikkek, mint amerikai arc 
Habcrém ára 4 korona. Úrhölgyek 

szappan 1 korona 50 fillér. 
A puder eredeti csomagolásban 5 

és 3 koronás dobozban van forga-
lomban. — Mintakovert ára 30 fillér, 
melyen a Chicágó is olvasható, az 
n e in va lód i. 

Mindennemű kül- és belföldi  Illat-
szerek kapkatók : 

(1 FEKETE VILMOS illatszerlárában 
Csíkszeredán. /J 

zives figyelmét  felhívom  a helyi 
és vidéki n. é. közönségnek 8 
év óta Csíkszeredában fenálló 2 » 

V ó t i \ 9 V ó \ é s x e \ e m r e 
hol minden e szakmába vágó munkák 
kellő szakértelemmel végeztetnek. — 
Szép munka, tartós és jutányos árak. 

Szives pártfogást  kéri alázatos 
tisztelettel 

Szemerjay Ferencz, 
kiinyvkiHö-mcstcr. 

J S ^ m H E S Z - f é l c 
mérlegek 

ipari, gazdasági hasz 
nálatra, mint: sze-
kér*, marija-, raktár-
százados, tizedes és 
tolósulymérlegek. -
Elismert kitűnő el-

'•„riTil sörendü gyártmány, 
• T j U ^ ^ m mely valamennyi 

inegküldetett kiálli-
tilson legmagasabb 

részesittetett 

mmfm 
I. Erd. hidmérleggyára Nagyszeben 
Árlapok ingyen és díjmentesen küld. 

díjban 

1 Legnagyobb divatos ruhakelme raktár! 

JAKAB JÓZSEF 
I POLGÁRI ÉS EGYENRUHA KÉSZÍTŐ, CSÍKSZEREDA (Főtér). 

Van szerencsém tiszteleltei tudomására hozni a nagyérdemű közönségnek, hogy 

FÉRFISZABÓ ÜZLETEMBEN i£| 
O 
Ş A LEGJOBB DIVATOS j>atr»rtafn  SZÖVETEKBŐL NAGY -r 
2 HAZAI GYÁRTMÁNYÚ 9 j a P ] U K ü i n g c i r n RAKTÁRT TARTOK _ 

:nel> ékből a legcsinosabb kivitelben öltönyöket olcsó árak mellett készítek. — 
X'eir.különhcu nagy raktárt tartok még mindenféle  egyenruházati szövetekből 
is el\ állalok katonai, vasúti s egyéb egyenruhák a legrövidebb idö alatti elkészítését 

Ajánlom továbbá nálam 
raktáron levő és 

nagy kelendőségnek 
nneiulö karika hajós patent 

•Kinn, „ „i, ,„„, II,„„hui, mi 
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S1NGER-FÉLE 

VARRÓGÉPEKET 
gyári áron, három évi jótállási 
mellett, havi részletfizetésre.! 
HIHIHI III l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l I 

t'yys/iniéii nálam olcsón beszerezhetők a géphez szükséges mindenféle  kellékek.] 
ii ni szijjak, olajozok, csavarlmzók, hajók stb. 

Kecses pártiogást kérve, vagyok kiváló tisztelettel 
Jakab József. 

Legnagyobb divatos ruhakelme raktár ! 

Könyvnyomdai munkák, u. in. kereske-
delmi. ipari és társadalmi 
célokra szükséges nyom-
tatványok, nagyobb terje-
delmű müvek folyóiratok 
meghívók, gyászjelenté-
sek, névjegyek csakis leg 
Ízlésesebb, legolcsóbb, 
szakszerűség tekinteté-
ben kifogástalanul  — 
Szvoboda Miklós-nál 
(Csíkszereda) készülnek ; 
ugyanott kapható min-
den, — a könyvkeres-
kedéshez tartozó cikkek. 

SZÉPSÉG! 
Minden hölgynek kétségtelenül leghőbb vágyn 
hogy mentől szebb legyen s hogy ezen céljá 
elérhesse, megragad minden alkalmat, a ley 
képtelenebb dolgokkal kenegetve arcát, 
legtöbb esetben saját kárára teszi ezt, mri 

nemcsak, hogy szép nem lesz, h a n e m ellenkezőleg,sok esetben tönkre teszi arc'.iőrét n-\ 
hogy igen hosszú idö, gondos ápolás kell ahhoz, hogy ismét helyrehozza. 

Az a világon egyedülálló siker, melyet Földes Kelemen aradi gyógyszerész Marcii 
Créme-jével elért (különösen Francia- és Németországban) sok embert arra Iun. 
ezt a világhírű, ártalmatlan és az arc minden tisztátalansága (szeplő, májfolt,  kiiitéI 
stb.) ellen páratlanul és csodálatosan ható szert utánozzák. — Természetes, liofív 
senkinek sem sikerül, merla Margit-Créme készítésének titkát senki más nem ismeri, min 
a feltaláló  és készítő s épen azért, mert a titkot soha senkire sem bízta, hanem mindéi 
egyes készítményt maga állit elő, a Marglt-Créme mindig.egyforma,  annak kidolijo 
zása a leggondosabb, tehát hatása is rögtöni és biztos. - Óvakodjunk tehát arcunka 
mindenfélével  kenegetni és használjunk oly szert, melyet angol, amerikai és francia  hir 
neves orvosok is ajánlanak, mint egyedül biztos és ártalmatlan szert az arc szépi 
tésére és a szépség megőrzésére. — Ez a világhírű szépitőszer a Földes-léle Margit 
Créme, mely már 4—5 napi használat után teljesen átalakítja az arc bőrét, eltünteti 
szeplőket, májfoltokat,  kiütéseket, borátkát, mitesszert, arc- és kézvörösséget. A 
arc ideális szép, üde és Ifjú  lesz s amellett a Margit-Créme teljesen ártalmatlan 

Egy tégely ára 1 korona, Margit-szappan 70 fillér  és Margit-pouder (feliéi 
rózsa és créme szinben) 1 K. 20 fillér.  — Ezen szerek mindegyike külön is használ 
ható. — A Földes-féle  Margit-Créme kapható a világ minden nagyobb gyógyszertárában 
ahol pedig raktáron nem volna, tessék egyenesen a készítőnek így cimezve írni Földe: 
Kelemen gyógyszerész, Arad. 

FENYKEPESZETI MŰTEREM! 
Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomására hozni, hogy a mai 
modern kornak megfelelő  és kényelmesen berendezett teljesen uj 

Fényképészeti és Festészeti p t e r m e t 
nyitottam Poloczky Pál kereskedő ur udvarán, (Nagy Gyula keres-
kedő ur átellenében.) Műtermemben az itt eddig nem készilelt 
leRinüvésziesebb kivitelű képek készülnek, úgymint: fényes , 
platináit többféle  színes, továbbá selyem és bársonyra szintén 
löhhfélc  szinben. PorcelUiura slb. és a már meglevő legkisebb 

régi képekről életnagyságig bromeziisl és olajban nagyitok. 

Gyulai Ferenc fényképész Csík-
szereda. 

Felvételek borult időben és ünnepnapokon is eszközöltetnek 
reggel 9 órától délután 6 óráig. — És mindezt oly művészies 
kivitelben, hogy a legmagasabb műértő igényeknek is megfelel. 
— Kívánatra vidékre is kirándulók. — Kereskedők részére táj-
képes levelezőlapokat szállítok és hozzá felvételeket  is eszközlök. 

GROOM z ; i i - x 

m o t o r í i i i i k 
és cséplőlocomobiljaink csodákat mivelnek ! Csak mi adunk 3 
évi jótállást. Ha Budapestre jön, nézze meg. 

Malom és villamvilágitásu berendezések, szivógázmoin 
rok, részletfizetés. 

Árjegyzéket ingyen küld: Zámborszky és Társai 
szabadalmazott önműködő motor favágó  gépgyár b. t. Budapest, 
V. Vigszinház-utca 3. sz. 

KAJSZI csakis ananász-fajok,  elsőrendiirk. 
postakosaranként 1 frt  20, zöld 

ringló és zöld dió, nemes fajtákat  1 frt  20 krért szâlliija. 

N x a h ó G é z a 
gyümölcskivitele Csongádról. 

u r a h o n c z i P o r t l a n d C e m e n t é s M c s e r t y , n y a r g e s n j f a l u s i  R o m á n C e m e n t h a t á r t a l a n t a r -

w . l ó s s á g u , l e g o U 
C & é f e b k m n k e t é  n a g y e s k i s m e n n y i s é g b e n a z e g y e s ü l t C e m e n t g y á r a k b i z o m á n y i 
raktárába, Csíkszeredán T V e n d e r D r t v i d n á l . 

Raktár és i roda: Rákóczi-utca, (a nagy dohánytózsdével szembe.) 
Nyomatott a Székelység könyvnyomdájában, Szvoboda Miklósnál. Cskszeredában 1907. 


